

教育研究評議会（第10回）議事要録

日 時 令和2年2月12日（水）午後1時31分～午後5時55分

場 所 大会議室

出席者 学長外24名

欠席者 中地評議員

配付資料 資料1「教員の選考結果について」

資料2-1「令和3年度の教職大学院改革について」

資料2-2「学生の確保の見通し等を記載した書類」

資料2-3「令和3年度の教職大学院改革について」（プレゼン資料）

資料3「令和2年度特任教員名簿【追加採用】」、

「特任教員配置計画書」

資料4「規程等改正等一覧」

資料4-1「宮城教育大学教育連携会議規程の一部改正について（案）」【新旧対照表】

資料4-2「宮城教育大学教育学部教育課程及び履修方法に関する規程の一部改正について（案）」【新旧対照表】

資料4-3「国立大学法人宮城教育大学学生納付金等に関する規程の一部改正について（案）」【新旧対照表】、

資料4-4「国立大学法人宮城教育大学寄附金事務取扱規程の一部改正について（案）」【新旧対照表】

資料4-5「宮城教育大学附属学校部規程の一部改正について（案）」【新旧対照表】

資料4-6「本学の運営及び教育研究の発展に向けたアドミッションオフィス及び情報活用能力育成機構の設置並びに法人室及び事務組織の改編に伴う関係規程の制定、改正について」、

「本学の『アドミッションオフィス』の設置について」、

「宮城教育大学アドミッションオフィス規程（案）」

資料4-7「宮城教育大学特命教授規程（案）」

資料4-8「宮城教育大学情報活用能力育成機構の設置について（案）」、

「教育学部3年時アンケートまとめ（9月28日実施）[これまでの大学生活による学びの状況について]」、

「宮城教育大学情報活用能力育成機構規程（案）」

資料4-9「国立大学法人宮城教育大学学則の一部改正について（案）」【新旧対照表】

資料4-10「国立大学法人宮城教育大学法人室規程の一部改正について（案）」【新旧対照表】

資料4-11「宮城教育大学専門委員会規程の一部改正について（案）」【新旧対照表】

資料4-12「国立大学法人宮城教育大学事務組織規程の一部改正について（案）」【新旧対照表】

資料5「令和3（2021）年度宮城教育大学入学者選抜における予告の変更について」

議 事

○ 議事要録の確認

1月15日（水）開催の教育研究評議会（第9回）の議事要録は、原案どおり確認された。

○報告事項

1. 教員の選考結果について

議長から、配付資料1に基づき報告があった。

2. 令和3年度の教職大学院改革について

事務局長から、配付資料2に基づき報告があった。

3. その他

なし

○審議事項

1. 特任教員の選考について

総務担当理事から、配付資料3に基づき説明があった後、議長から補足説明があり、審議の結果、承認した。

2. 規程等の制定及び一部改正について

・宮城教育大学教育連携会議規程の一部改正について

総務担当理事から、配付資料4-1に基づき、説明があり、審議の結果、承認した。

・宮城教育大学教育学部教育課程及び履修方法に関する規程の一部改正について

総務担当理事から、配付資料4-2に基づき、説明があり、審議の結果、承認した。

・国立大学法人宮城教育大学学生納付金等に関する規程の一部改正について

総務担当理事から、配付資料4-3に基づき、説明があり、審議の結果、承認した。

・国立大学法人宮城教育大学寄附金事務取扱規程の一部改正について

総務担当理事から、配付資料4-4に基づき、説明があり、審議の結果、承認した。

・宮城教育大学附属学校部規程の一部改正について

総務担当理事から、配付資料4-5に基づき、説明があり、審議の結果、承認した。

・宮城教育大学アドミッションオフィス規程の制定について

事務局長から、配付資料4-6に基づき、審議の結果、承認した。

・宮城教育大学特命教授規程の制定について

事務局長から、配付資料4-7に基づき、説明があり、審議の結果、承認した。なお、特命教授の対象となる分野等については教員人事会議で検討する旨の付言があった。

・宮城教育大学情報活用能力育成機構規程の制定について

事務局長から、配付資料4-8に基づき、説明があり、審議の結果、了承した。

・国立大学法人宮城教育大学学則の一部改正について

事務局長から、配付資料4-9に基づき、説明があり、審議の結果、了承した。

・国立大学法人宮城教育大学法人室規程の一部改正について

事務局長から、配付資料4-10に基づき、説明があり、審議の結果、了承した。

・宮城教育大学専門委員会規程の一部改正について

事務局長から、配付資料4-11に基づき、説明があり、審議の結果、了承した。

- ・国立大学法人宮城教育大学事務組織規程の一部改正について
事務局長から、配付資料4-12に基づき、説明があり、審議の結果、了承した。
- 3. 令和3（2021）年度宮城教育大学入学者選抜における予告の変更について
学務担当副学長から、配付資料5に基づき、説明があり、審議の結果、承認した。
- 4. その他
なし
- その他
 - ・総務担当理事から、前々回会議にて説明のあった「組織を代表する優れた研究業績（候補）の確認」について、提出依頼があった。
 - ・総務担当理事から、令和2年度重点支援研究経費の公募について、案内があった。

以上